
Delibera di Giunta Comunale
n. 5/2025 del 13/01/2025

Oggetto: GIORNATA FORMATIVA PER AMMINISTRATORI ED OPERATORI
DEI SERVIZI DEMOGRAFICI PER IL 28/01/2025 AD OPERA DI ANUSCA SRL -
AUTORIZZAZIONE

Il giorno 13 del mese di Gennaio dell’anno duemilaventicinque alle ore 10.30  si è riunita la Giunta
Comunale, convocata nelle forme di legge, alla quale sono intervenuti i Sigg.ri

                   

 Nominativo Presente/
Assente

Nominativo Presente/
Assente

 Nitti Giuseppe P  Marinò Cristiano A

 Acciani Azzurra P  Nacarlo Salvatore P

 Borracci Pasqua P Petroni Luigi P

Presenti : 5          Assenti : 1

Presiede Nitti Giuseppe, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell’oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Pinto Anna Antonia. 

CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-l’Amministrazione ha sempre riservato particolare attenzione all’attività dei Servizi demografici, la
cui funzione, nel processo di cambiamento ed ammodernamento della Pubblica Amministrazione, è
da ritenersi strategica;
-tali servizi svolgono attività fondamentali, rappresentando gli interlocutori privilegiati e il primo e
principale soggetto pubblico con cui i cittadini interagiscono e da cui ricevono i servizi basilari;
-la formazione ha assunto un’importanza fondamentale ed è diventata lo strumento principale
attraverso cui investire sulle persone, per valorizzarne la professionalità e promuoverne lo sviluppo
in un percorso fondamentale che assicuri adeguati miglioramenti nelle prestazioni rese;
-l’Amministrazione pone una particolare attenzione ai bisogni formativi degli operatori demografici
in quanto rivolti  a chi opera in un settore tra i più delicati  dell’attività dell’Ente per il contatto
quotidiano con il cittadino utente;
PRESO ATTO che il Presidente dell’Associazione nazionale ufficiali di stato civile e d’anagrafe, ha
manifestato con nota del 16/12/2024 l’intenzione di organizzare nel giorno 28 gennaio 2025, tramite
la  società  ANUSCA  srl,  una  “Mattinata  di  Studio  per  Amministratori  e  Operatori  dei  Servizi
Demografici su tematiche di attualità”, con la richiesta di mettere a disposizione gratuitamente una
sala attrezzata con pc e videoproiettore per consentire lo svolgimento dell’iniziativa;
DATO ATTO che:
- l’Anusca S.r.l. - Associazione Nazionale degli Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe è riconosciuta
ufficialmente  dal  Ministero dell’interno  dal  1987 ente morale  dal  1999 con oltre  4000 comuni
associati;
-l’Associazione  Anusca  S.r.l.  possiede  le  caratteristiche  soggettive  di  autorevolezza  per
l’erogazione ed il coordinamento di progetti di aggiornamento e riqualificazione professionale degli
operatori dei servizi demografici;
-l’attività  consiste  in  una  mattinata  di  studio  per  Amministratori  ed  Operatori  dei  Servizi
Demografici  su tematiche  di  attualità,  a  titolo  gratuito,  con il  solo sostenimento  delle  spese di
accoglienza per un totale di € 200,00, che si liquiderà a consuntivo per il solo valore delle spese
effettivamente sostenute e documentate;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica contabile resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 dal
responsabile del servizio Affari Generali e Servizi al Cittadino e dal responsabile del Servizio di
Gestione Economico Finanziaria, resi ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

Visti :
- lo statuto comunale;
- il D.Lgs. 267/2000
- gli atti in premessa richiamati

A voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa
 di autorizzare lo svolgimento di una mattinata di studio per Amministratori ed Operatori dei

Servizi Demografici su tematiche di attualità, da svolgersi nella giornata del 28/01/2025 ad opera
dell’Anusca  S.r.l.  -  Associazione  Nazionale  degli  Ufficiali  di  Stato  Civile  e  d’Anagrafe,
riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell’interno con sede legale in Viale delle Terme n. 1056/A
– 40024 – Castel San Pietro Terme (BO) - C.F. e P.IVA 01897431209;

 di stabilire che la giornata formativa, estesa al personale degli enti limitrofi interessati, si
terrà presso la sede comunale Officine Ufo in Via Amendola n.28 ;



 di dare atto che la suddetta giornata formativa viene organizzata dall’Anusca srl a titolo
gratuito  e  che  l’Ente,  a  copertura  dei  soli  costi  di  accoglienza  ai  partecipanti,  stanzia
l’importo di € 200,00 che fa capo al capitolo di spesa 101203041 del Bilancio di esercizio
2024-2026 esercizio provvisorio 2025;

 di demandare gli adempimenti esecutivo-gestionali del presente deliberato al responsabile
del servizio Affari Generali Servizi al Cittadino;

 di rendere il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutivo
ai sensi dell’art.134 comma 3 del TUEL.



COMUNE DI CASAMASSIMA

Pareri

5

GIORNATA FORMATIVA PER AMMINISTRATORI ED OPERATORI DEI SERVIZI DEMOGRAFICI
PER IL 28/01/2025 AD OPERA DI ANUSCA SRL - AUTORIZZAZIONE

2025

UFFICIO CONTENZIOSO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/01/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO CONTENZIOSO)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Carmela Fatiguso

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:

09/01/2025Data

Parere Favorevole nei limiti della vigente normativa in materia di esercizio provvisorio.

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO
NITTI GIUSEPPE

SEGRETARIO GENERALE
PINTO ANNA ANTONIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Nitti Giuseppe in data 13/01/2025
Pinto Anna Antonia in data 13/01/2025



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

DELIBERA N. 5 del 13/01/2025

OGGETTO: GIORNATA FORMATIVA PER AMMINISTRATORI ED OPERATORI DEI SERVIZI 
DEMOGRAFICI PER IL 28/01/2025 AD OPERA DI ANUSCA SRL - AUTORIZZAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 13/01/2025 (art 134 - c.4 - D.Lgs. 
267/2000)

Casamassima, 13/01/2025
IL SEGRETARIO GENERALE 

Anna Antonia Pinto

La  su  indicata  Deliberazione  è  stata  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  dal
13/01/2025 al 28/01/2025.

 
Casamassima, 13/01/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
Bellomo Vincenzo

CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pinto Anna Antonia in data 13/01/2025


